
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-1

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Appalto integrato dei lavori per l’adeguamento idraulico del tratto urbanizzato 
del rio Cantarena a Genova Sestri Ponente – lotto foce Via Puccini – Primo stralcio 
funzionale - Tratto “A”. 
Integrazione delle D.D. n. 2023-183.1.10 del 04/04/2023 e D.D. n. 2023-183.1.0-18 del 
22/05/2023 relative la compensazione ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e al comma 458 
della Legge 29 dicembre 2022, n. 198 (G.U. n. 303 del 29.12.2022).
(CUP: B34H20002760001- C.I.G.: 8998723D20 - MOGE: 020631-1)

Adottata il 07/07/2023
Esecutiva dal 07/07/2023

07/07/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-1

OGGETTO: Appalto integrato dei lavori per l’adeguamento idraulico del tratto urbanizzato del rio 
Cantarena a Genova Sestri Ponente – lotto foce Via Puccini – Primo stralcio funzionale - Tratto 
“A”.  Integrazione  delle  D.D.  n.  2023-183.1.10  del  04/04/2023  e  D.D.  n.  2023-183.1.0-18  del 
22/05/2023 relative la compensazione ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della 
Legge 29 dicembre 2022, n. 198 (G.U. n. 303 del 29.12.2022).
(CUP: B34H20002760001- C.I.G.: 8998723D20 - MOGE: 020631-1)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con  D.D.  n.  2021-183.0.0.-186  del  21/12/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  (per 
appalto integrato) e l’individuazione delle modalità di gara dei lavori di “Adeguamento idraulico 
del tratto urbanizzato del rio Cantarena a Genova Sestri Ponente – lotto foce via Puccini – primo 
stralcio funzionale - tratto “A” area Fincantieri”;

- con D.D. n. 2022-183.0.0.-2 del 14/01/2022, la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 
lavori sono stati aggiudicati definitivamente al RTI PAC SPA/C.S.I. CONSORZIO STABILE 
INFRASTRUTTURE, con capogruppo PAC SPA con sede legale in Capo di Ponte (BS), via 
Nazionale 64 C.A.P 25044, codice fiscale 00387190176 e partita I.V.A. 00558850988 (cod benf. 
54108) per l’importo  contrattuale  di  Euro  15.543.914,00, di  cui  Euro 14.298.914,00 lavori  a 
corpo,  Euro  500.000,00  lavori  in  economia,  Euro  405.000,00  oneri  della  sicurezza,  Euro 
340.000,00 progettazione esecutiva;

- Con  D.D.  n.  2022-183.0.0-18  del  16/03/2022,  si  è  proceduto  alla  regolare  formalizzazione 
contabile  degli  impegni  assunti  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/183.0.0/186  del 
21.12.2021 e con Determinazione Dirigenziale n. 2022/183.0.0/2 del 14/01/2022

- in data 11/04/2022 è stato stipulato il contratto cronologico n. 123;

- con  prot.  n.  157344  del  26/04/2022  questa  Direzione  ha  trasmesso  all’impresa  PAC S.p.A. 
l’ordine di servizio n. 1 di avvio della progettazione esecutiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per esigenze legate alla complessità delle aree nelle quali si sviluppano i lavori (cantieri navali in 
attività), in fase di progettazione esecutiva l’intervento è stato suddiviso in 3 fasi (Fase 1 – area 
della banchina a mare  – Fase 2 –  area capannone cabine – e Fase 3 –  area edificio mensa 
Fincantieri S.p.A.-) e con invii successivi l’Appaltatore ha provveduto a trasmettere il progetto 
esecutivo delle Fasi 1-2 in maniera tale da consentire di avviare da subito la realizzazione delle 
prime lavorazioni; 

- in data 20/02/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da Verbale di Consegna prot. 
NP 430 del 23/02/2023;

- a seguito della verifica progettuale, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, a cura della Società 
Bureau Veritas Italia S.p.A. (Rapporto finale di verifica prot. n. 198546 del 05/05/2023), con 
D.D.  n.  2023-183.1.0-24  del  20/06/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  il  progetto 
esecutivo delle lavorazioni di adeguamento idraulico del rio Cantarena (Tratto A) per le sole Fasi 
1 e 2;

Considerato che:

- è necessario procedere con il riconoscimento della compensazione per le lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/12/2023, in applicazione di quanto previsto all’art. 1, commi 
369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 198 (G.U. n. 303 del 29.12.2022);

- le  sopracitate  somme  di  compensazione  devono  trovare  copertura  all’interno  del  quadro 
economico utilizzando nel limite del 50% le risorse appositamente accantonate per  imprevisti 
(art. 26, comma 1, capoverso IV del D.L. 17 maggio 2022, n.50); 
 

- con D.D. n. 2023-183.1.0-10 del 04/04/2023 è stato riconosciuto all’appaltatore un importo pari 
a complessivi euro 249.724,88, di cui euro 227.022,62 = oltre Euro 22.702,26= per I.V.A. 10%, 
quale compensazione ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 
2022, n.197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022) per le lavorazioni eseguite e contabilizzate al SAL n. 1 
dal 22/12/2022 al 22/02/2023;

-  con D.D. n. 2023-183.1.0-18 del 22/05/2023 è stato riconosciuto all’appaltatore un importo pari 
a complessivi euro 205.453,30, di cui euro 186.775,73 = oltre Euro 18.677,57= per I.V.A. 10%, 
quale compensazione ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 
2022, n.197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022) per le lavorazioni eseguite e contabilizzate al SAL n. 2 
dal 22/02/2023 al 22/04/2023;

In  riferimento  all’ultimo  quadro  economico  approvato  con  D.D.  n.  2023-183.1.0.-24  del 
20/06/2023, risulta necessario integrare le sopracitate D.D. n. 2023-183.1.10 del 04/04/2023 e D.D. 
n.  2023-183.1.0-18  del  22/05/2023  aggiornando  il  quadro  economico  secondo  la  tabella  sotto 
riportata:

a.1) Importo per lavori:  
Lavori a corpo € 14.514.782,40

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Economie € 254.790,48
Oneri progettazione esecutiva € 362.054,72
Totale a.1) € 15.131.627,60
a.2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta:  
Oneri della sicurezza a corpo € 412.286,40
Totale a.2) € 412.286,40
b) Somme a disposizione della stazione appaltante:  
0) Compensazione ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Leg-
ge 29 dicembre 2022, n. 198 (G.U. n. 303 del 29.12.2022)  

DD. n. 2023-183.1.0-10 del 04/04/2023 (compensazione dal 22/12/2022 al 22/02/2023) € 227.022,62
DD. n. 2023-183.1.0-18 del 22/05/2023 (compensazione dal 22/02/2023 al 22/04/2023) € 186.775,73

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00
2) Rilievi, accertamenti e indagini € 50.000,00
3) Risoluzione interferenze, allacciamenti e pubblici servizi € 75.000,00
4) Imprevisti € 894.728,60

DD. n. 2023-183.1.0-10 del 04/04/2023 (compensazione dal 22/12/2022 al 22/02/2023) -€ 249.724,88
DD. n. 2023-183.1.0-18 del 22/05/2023 (compensazione dal 22/02/2023 al 22/04/2023) -€ 205.453,30

5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
6) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 
supporto, nonché al c.s.p., alle conferenze di servizi, alla d.l. al c.s.e, contabilità, 
assicurazione dei dipendenti.  
6.1 - Contributo CNPAIA 4% ove dovuto per legge € 316.000,00
6.2 - Incentivo art. 113 (quota 80 %) € 284.880,00
7) Spese per attività di consulenza o supporto al RUP, e di verifica e validazione € 300.000,00
8) Contributo esame progetto Consiglio Superiore LL.PP. € 0,00
9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 20.000,00
10) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 400.000,00
11) IVA ed eventuali altre imposte [su a.1), a.2), b)1)] € 1.554.391,40

DD. n. 2023-183.1.0-10 del 04/04/2023 (compensazione dal 22/12/2022 al 22/02/2023) € 22.702,26
DD. n. 2023-183.1.0-18 del 22/05/2023 (compensazione dal 22/02/2023 al 22/04/2023) € 18.677,57

Totale b) € 3.895.000,00
c) Ribasso quota lavori € 2.661.086,00
TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1)+a.2)+b)-c)]: € 22.100.000,00

Dato atto che  l’istruttoria  del presente atto è stata svolta dalla Sig.ra Accolla Nicoletta  e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il  parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000
Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune
Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1. di approvare l’integrazione alle D.D. n. 2023-183.1.10 del 04/04/2023 e D.D. n. 2023-183.1.0-18 
del  22/05/2023  con  specifica  del  quadro  economico  aggiornato  a  seguito  delle  somme  di 
compensazione ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, 
n.197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022) per le lavorazioni eseguite e contabilizzate rispettivamente al 
SAL 1 dal 22/12/2023 al 22/02/2023 e al SAL 2 dal 22/02/2023 al 22/04/2023;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta aspetti contabili in quanto già definiti 
nelle D.D. n. 2023-183.1.10 del 04/04/2023 e D.D. n. 2023-183.1.0-18 del 22/05/2023;

3. di dare atto che l’intervento in argomento trova copertura finanziaria nelle risorse assicurate dal 
decreto n.  6 del  17/08/2020 da parte  del  Commissario  Straordinario per  la ricostruzione del 
viadotto Polcevera dell’Autostrada A10 come ridefinito dal successivo decreto n.12 Prot. del 
16/11/2021 (acc.to 2023/1446);

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


